
РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 

Ь~0 ILUiruMdpi jJ)oW 

К А Р А Р 

№ 901 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЫоТЩй o l i ) ^ 

Об утверждении Положения о порядке взаимодействия 
Администрации муниципального района Белебеевский район 

Республики Башкортостан с органами государственной власти и 
религиозными объединениями при установке религиозных символов на 

территории муниципального района 

В соответствии с п.6.2 4.1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», в связи с изменением структуры Администрации 
муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке взаимодействия Администрации 
муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан с 
органами государственной власти и религиозными объединениями при 
установке религиозных символов на территории муниципального района. 

2. Утвердить форму Реестра религиозных символов муниципального 
района Белебеевский район Республики Башкортостан. 

3. Информационному отделу Администрации опубликовать настоящее 
постановление на официальном сайте муниципального района Белебеевский 
район Республики Башкортостан. 

4. Постановление от 05.02.2019 года №99 «Об утверждении Положения 
о порядке взаимодействия Администрации муниципального района 
Белебеевский район Республики Башкортостан с религиозными 
объединениями при установке религиозных символов на территории 
муниципального района» признать утратившим силу. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Смородина А.П. 

И.о. главы Администрации И.А. Бадретдинов 

БИЦ, 2024 г., з. 9, т. 500 



Утверждено 
постановлением Администрации 
MP Белебеевский район 
Республики Башкортостан 
от 30. f^.ZQJQ Г. № $04 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке взаимодействия Администрации муниципального района 

Белебеевский район Республики Башкортостан с органами государственной 
власти и религиозными объединениями при установке религиозных символов 

на территории муниципального района 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок взаимодействия 

Администрации муниципального района Белебеевский район Республики 

Башкортостан с органами государственной власти и религиозными объединениями 

при принятии решений об установке религиозных символов на территории 

муниципального района. 

1.2. Под религиозными символами для целей настоящего Положения 

понимаются поклонные кресты, памятные камни, религиозные обелиски, 

конструкции (таблички, знаки, баннеры, указатели и т.д.), содержащие тексты 

и цитаты (слова) из священных писаний (Библии, Корана, Танаха, Ганджура), 

установка которых связана с деятельностью традиционных конфессий России, 

а также которые могут являться объектами поклонения и местами совершения 

религиозных обрядов. 

1.3. Настоящее Положение не распространяется на отношения, связанные 

с установкой мемориальных досок, а также объектов монументального искусства на 

территории кладбищ и территориях, закрытых для обзора и (или) свободного 

посещения. 

1.4. Настоящее Положение не распространяется на отношения, связанные 

с установкой религиозных символов на земельных участках, находящихся в частной 

собственности. 



II. Порядок рассмотрения и принятия решения 
об установке религиозных символов 

2.1. Решения об установке религиозных символов принимаются 

постановлением Администрации муниципального района Белебеевский район 

Республики Башкортостан по предложениям органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, централизованных религиозных организаций 

и зарегистрированных в установленном порядке религиозных организаций, 

входящих в их структуру (далее - инициатор). 

2.2. Решения об установке религиозных символов на земельных участках, 

находящихся в муниципальной собственности, предоставленных в постоянное 

(бессрочное) пользование, в безвозмездное срочное пользование, принимаются 

в случае, если инициаторами являются религиозные организации, которым данные 

земельные участки предоставлены в установленном порядке. 

2.3. Решения об установке религиозных символов на земельных участках, 

находящихся в федеральной или республиканской собственности, принимаются 

в случае, если инициаторами являются органы государственной власти, 

уполномоченные на распоряжение федеральной или республиканской 

собственностью, либо религиозные организации, которым указанные земельные 

участки предоставлены в установленном порядке. 

2.4. Письменное заявление об установке религиозных символов направляется 

инициатором на имя Главы Администрации муниципального района Белебеевский 

район Республики Башкортостан 

и передается в течение 2 календарных дней в Комиссию по вопросам 

государственно - конфессиональных отношений при Администрации 

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан (далее -

Комиссия) для рассмотрения. 

2.5. Заявление инициатора об установке религиозного символа 

(далее - заявление) рассматривается председателем (секретарём) Комиссии 

на предмет правильности оформления заявления и представления всех необходимых 

документов. 



2.6. Заявление должно содержать: 

- обоснование создания и установки религиозного символа; 

- предложение по тексту надписи на религиозном символе; 

- предложения по месту установки религиозного символа; 

2.7. Перечень необходимых документов, представляемых инициатором 

в Комиссию: 

ходатайство Централизованной религиозной организации, 

зарегистрированной в установленном порядке; 

письменное обязательство инициатора о финансировании работ 

по проектированию, изготовлению и установке религиозного символа; 

- сведения о государственной регистрации инициатора - религиозной 

организации; 

- справочная информация, содержащая обоснование целесообразности 

создания и установки религиозного символа; 

- эскиз религиозного символа; 

- документы, подтверждающие право собственности и (или) право 

постоянного (бессрочного) пользования, право безвозмездного срочного 

пользования на земельный участок, на котором предполагается установка 

религиозного символа. 

2.8. В случае представления всех необходимых документов председатель 

(секретарь) Комиссии в течение 3 календарных дней со дня поступления заявления 

направляет запросы в территориальный отдел Минземимущества Республики 

Башкортостан по Белебеевскому району и г. Белебею, в иные заинтересованные 

органы местного самоуправления, на территории которого предполагается 

установка религиозного символа, а также при необходимости в республиканские 

органы государственной власти, уполномоченные на распоряжение 

республиканской собственностью, Государственное казенное учреждение 

Управление дорожного хозяйства РБ (Дорожные ремонтно-строительные 

управления (ДРСУ) в районах, городах) при установке религиозного символа вдоль 

проезжей части и иные учреждения и организации. 



2.9. Для решения вопросов, связанных с установкой религиозных символов, 

может проводиться опрос граждан. 

2.10. Заинтересованные органы в течение 15 календарных дней со дня 

получения из Комиссии запроса рассматривают его и направляют в Комиссию 

информацию о наличии или отсутствии ограничений по установке религиозного 

символа и иные необходимые для рассмотрения данного вопроса сведения. 

Территориальный отдел Минземимущества Республики Башкортостан по 

Белебеевскому району и г. Белебею представляет информацию о наличии либо 

отсутствии сформированного земельного участка на месте предполагаемой 

установки религиозного символа, а в случае наличия такого земельного участка -

сведения о праве постоянного (бессрочного) пользования, праве безвозмездного 

срочного пользования земельным участком, на котором предполагается установка 

религиозного символа, сведения о наличии в границах территории, предполагаемой 

для установки религиозного символа, зданий и сооружений, об установленных 

ограничениях использования земельного участка, сведения об обременении 

указанного земельного участка сервитутом и т.д. 

2.11. После получения запрашиваемых документов Комиссия в течение 

5 календарных дней проводит заседание, на котором рассматривает возможность 

или невозможность установки религиозного символа. 

2.12. Решения Комиссии оформляются протоколом заседания Комиссии 

о результатах рассмотрения -заявления. Администрацией муниципального района 

Белебеевский район Республики Башкортостан в течение 5 календарных дней 

инициатору направляется мотивированное заключение о возможности или 

невозможности установки религиозного символа. 

2.13. Основаниями для отказа (невозможности) в установке религиозного 

символа являются: 

- обращение с заявлением об установке религиозного символа лицами, 

не указанными в п. 2.1 Положения, 

- отсутствие ходатайства Централизованной религиозной организации, 

зарегистрированной в установленном порядке; 



- представление документов, предусмотренных п. 2.7 Положения, не в полном 

объеме; 

- наличие ограничений на использование земельного участка, на котором 

предполагается установка религиозного символа; 

- нахождение земельного участка, на котором предполагается размещение 

религиозного символа, в частной собственности. 

- в случаях, предусмотренных законодательством. 

2.14. Решение об установке религиозного символа принимается 

постановлением Администрации муниципального района Белебеевский район 

Республики Башкортостан. Установка, регистрация (в случаях, прямо 

предусмотренных законом) религиозных символов осуществляется на основании 

правовых актов Российской Федерации и Республики Башкортостан. Изготовление 

и установка религиозного символа осуществляется инициатором при обязательном 

согласовании с Администрацией муниципального района Белебеевский район 

Республики Башкортостан. 

III. Порядок демонтажа религиозных символов 

3.1. Религиозные символы демонтируются: 

- при проведении работ по ремонту и реставрации религиозного символа; 

- при полном разрушении религиозного символа, невозможности проведения 

ремонтных работ; 

- при необходимости переноса религиозного символа; 

- при установке религиозного символа с нарушением требований настоящего 

Положения (данное требование не распространяется на религиозные символы, 

установленные до вступления в законную силу настоящего Положения). 

3.2. Инициаторами демонтажа религиозных символов вправе выступать 

органы государственной власти, органы местного самоуправления, 

централизованные религиозные организации, религиозные организации, входящие 

в их структуру. 

3.3. Письменное ходатайство о демонтаже религиозного символа направляется 

на имя Главы Администрации муниципального района Белебеевский район 



Республики Башкортостан и передается в течение 2 календарных дней в Комиссию 

для рассмотрения. 

3.4. Комиссия рассматривает ходатайство в течение 20 календарных дней 

со дня его регистрации. 

3.5. В течение 7 календарных дней после рассмотрения ходатайства Комиссия 

оформляет протокол заседания, готовит решение Комиссии о возможности или 

невозможности демонтажа религиозного символа и направляет свое решение главе 

Администрации муниципального района Белебеевский район Республики 

Башкортостан для согласования. О результатах рассмотрения ходатайства 

Администрация муниципального района Белебеевский район Республики 

Башкортостан информирует инициатора. 

3.6. Основаниями для отказа в демонтаже религиозного символа являются: 

- обращение с заявлением о демонтаже религиозного символа лицами, 

указанными в п. 3.2 Положения; 

- отсутствие согласования с централизованной религиозной организацией 

соответствующей конфессиональной принадлежности; 

- в случаях, предусмотренных законодательством. 

3.7. Решение о демонтаже, переносе или реконструкции религиозного символа 

принимается постановлением Администрации муниципального района 

Белебеевский район Республики Башкортостан. 

3.8. Демонтаж самовольно установленного религиозного символа, а также 

возмещение ущерба, нанесенного зданиям и сооружениям, объектам 

благоустройства в результате самовольной установкой религиозного символа, 

осуществляется за счет средств юридического или физического лица, самовольно 

установивших религиозный символ. 

IV. Порядок учета и содержания религиозных символов 

4.1. Все религиозные символы подлежат сохранению, реставрации, ремонту. 

Инициаторы установки религиозных символов на территории муниципального 

района Белебеевский район Республики Башкортостан обязаны самостоятельно 



обеспечить их сохранение и текущее содержание либо вправе передать в 

собственность религиозной организации или муниципального района. 

4.2. Содержание религиозных символов осуществляется в комплексе 

с прилегающей территорией, определенной проектом. 

4.3. Регистрация объекта в реестре представляет собой присвоение 

религиозному символу регистрационного номера в реестре и осуществляется 

постановлением Администрации муниципального района Белебеевский район 

Республики Башкортостан. 

4.4. Администрация муниципального района Белебеевский район Республики 

Башкортостан (комиссия) ведет реестр религиозных символов (согласно 

Приложению), обеспечивает своевременное их внесение в реестр, исправление 

содержащейся в реестре ошибки, ежегодно проводит мониторинг данных о 

религиозных символах, расположенных на территории муниципального района 

Белебеевский район Республики Башкортостан. 

Секретарь Комиссии Н.Ф. Саватнеева 



Утверждён 

постановлением Администрации 

MP Белебеевский район 

Республики Башкортостан 

от г. № 9Qt. 

Реестр религиозных символов 
MP Белебеевский район Республики Башкортостан 

№ Религиозный символ Краткая характеристика 
объекта (фото) 

Место, дата, инициатор 
установки, основания для 

установки (№ и дата 
постановления главы МО), 

Балансодержатель 
, состояние 

религиозного 
символа 

Секретарь Комиссии / Н.Ф. Саватнеева 


